amicus Artaphernes Hystaspis filius, Darij regis frater, qui præses est omniū in Asia maritimorū, multo exercitu prædictus ac multa classe. Hunc ergo virum opinor factū oīa ex animi nostri sententia. His auditis, Naxij instare Aristagoræ, vt rem q̄ opti mē posset conficeret: vtque munera homini pollicerentur, dicere, & se exercitui sum p̄tū suppeditatuos, vt ip̄l pacifcent, magnā videlicet spē habentes, cūm ipsi in Naxo apparuissent, Naxios oīa quæ iuberentur esse facturos, atque adeò cæteros insulanos. Nulla dum enim Cycladum insularum sub Dario erat. Profectus Sardis Aristagoras, demonstrat Artapherni, esse insulam Naxum, non spacioſam illā quidem, sed pulchram alioqui & bonā, Ioniæq; vicinā, multis præterea & pecunijs & seruitijs p̄ditam. Proinde tu aduersus hanc regionē ducito exercitum, per causam illuc exules reducendi. Quod facienti tibi magnæ sunt penes me in expedito pecunia, p̄ter illas q̄ in exercitū erogabuntur. Has enim æquū est nos præbtere, qui aduētus vestri auctores sumus, & te insulas regi acquirere ipsam Naxum, & q̄ ex hac pendent, Parum & Naxum. Andrum, cæterasq; Cyclades nominantur. Vnde profectus, haud difficile invades Eubœam, insulam magnam ac beatam, nec inferiorem Cypro, ac facilē sane ad capiendum, centum omnino nauib. ad has occupandas sufficiuntur. Huic respondens Artaphernes: Tu verò, inquit, quæ sunt ex utilitate regiae domus exponis, & probè ista suades oīa, præterquam de numero nauium. Nam pro centum nauibus, ducentæ tibi ineunte statim vere in promptu erūt. Oportet tamen de his reb. auctoritatē quo que regis accedere. His auditis, Aristagoras latus Miletum rediit. Artaphernes autē missō Susā ad Darium nuncio, per quē de reb. ad Aristagora dictis, eum certiorem faceret, vbi ille rem approbavit, ducentas naues instruxit, tum Persarū, tum aliorum sociorū magna sanè multitudine, præfecto eis duce Megabate, viro Persa, ex familia Achæmenidarū, suo ac Darij consaguineo: cui (s̄l vera sunt quæ narrantur) post hoc tempus filiā despóderat Pausanias Lacedæmonius, Cleombroti filius, Græciæ tyranus. Delecto itaque duce Megabate, exercitū Artaphernes ad Aristagoram misit è Miletō. Megabates Aristagora sumpto atq; Iadū exercitu cum Naxijs profectus est, per simulationem eundi in Hellespontum. Atque vbi Chiū peruenit, classem cōtinuit apud Caucasa, vt illinc vento aquilone traiiceret in Naxū. Sed quoniā non erat fatale Naxios ea classe deleri, hoc negocij cōtigit: Megabates in circumeundis nauiū excubijs offendit nauē Myndiā à nemine custodiri. Quam rē indignè ferens, iussit satellites inuentum eius nauis principem, nominē Scylacem, vincire trajectum per scalmum, ita vt caput extaret, corpus intus esset. Aristagoras à quodam factus certior, hospitem suum Myndum à Megabate vincitum affictari, Persam adit, hominem excusat, reposcit, cūm nihil exoraret, ipse adit, Scylacem soluit. Id vbi resciuit Megabates, grauiter admodum ferēs, Aristagoram inuasit: cui Aristagoras: Quid tibi, inquit, est cum istis negocij? Nonne te misit Artaphernes vt me sequereris, atq; eō nauigares, quoconque ego iuberem? quid multa agis? His verbis indignatus Megabates, vbi nō adfuit, misit Naxum quosdam cum nauī, ad rem Naxijs quæ impenderet exponendā. Naxij, vt qui nihil minus q̄ hanc aduersus se classem venturam expectabant, vbi id audierunt, oīa confessim ex agris in urbem comportare: & se tanquam obsidendi essent, instruere cibarijs, portu, murorum refectione. Et hi quidem tanquam instanti sibi bello, se se apparabant: illi verò, posteaquā ē Chio in Naxū traiecerunt, iam præmunitos aggressi sunt. Consumptisq; quatuor in obſidione mensibus, absūptaq; quam secum attulerant pecunia ab Aristagora maxima, cum plura desideraret obſidio, vbi mœnia Naxijs exilib. adſificauertunt, in concionē reuerterunt malè affetti. Aristagoras (quando quod Artapherni receperat, præſtare nō poterat, nec exercitiū ſtipendiū exigenti dare, præſertim Megabate inſimulante, apud milites malè affetti, præterea ne regno Miletī fraudaretur) his de cauīs trepidus de defectione cōſulabat. Contigit enim ē Susā ab Histiaeo venire quendam cōpuncto notis capite, qui bus Histiaeus Aristagoram cōmonefaciebat, vt ab rege deficeret. Id namq; volēs Histiaeus

Pausanias

25.

Myndia
nauis.
Scylacis
ſuppliciū.

Littere capiti imprese. *Aristagorē indicare, qā alia ratione facere nō poterat, ut pote itinerib. custoditis, fidelissimo è seruis caput erasit; litterasque impressit, & hoīe retento, quoad capilli re fruticarent: vbi illi renati sunt, raptissimè dimisit Miletum, nihil aliud mandans, nisi vt cum Miletum peruenisset, iuberet Aristagoram eraso suo capite inspicere. Ea autē*

Defectionis significatio. stigmata significabāt (vt à me superius dictum est) defectionē. Hoc ideo Histiaeus faciebat, qā magnam sibi iacturā ducebat se Susis distineri: etiā atqūe etiā sperans forte, vt si ab Aristagora rebellaretur, ad mare profici feretur. Sin Miletus nūl noui moliretur, nullam sibi viam amplius esse, ad eam reuertendi, intelligebat. Eum Histiaeus qui deinceps considerans, nuncium misit. Aristagoras autē, cum ei hæc oīa consentanea p idem tempus cōtigissent, retulit ad seditiones, tam de sua sententia, qā de Histiaei man datis. Cui cūm cæteri oīs assensi essent, iubentes vt rebellaret, Hecatæus tamen scrip tor initio dissuadere bellum sumi aduersus regem Persarum, enumerans cunctas na

*Hecatæus λόγοισι. Crœsi pecunia. *tiones quib. Darius imperaret, omnemque illius potentiam. Sed cūm hoc persuade re non posset, secundo loco suadere, vt classe mare occuparent, negans se videre qua alia ratione id esset euenturum. Scire enim se Milesiorum vires esse imbecilles: si tamen pecunia è templo, quod est in Branchidis, tollerentur, quas Crœsus Lydus re posuisset, multum spei recipere maris potiundi, atque ita pecuniam & ipsos habitu ros ad vtendum, nec hostes eam direpturos. Erant autē hæc ingentes pecuniae, quemad modum à me in 1. libro démonstratum est. Verū ne hæc quidem sententia obtinuit, sed illa, vt omnino rebellaretur: vtq; vnum eorum Myuntē nauigaret ad exercitū, qā è Naxo reuersus illic agobat, vt coriaret duces classiariorum cōprehendere. Misus ad hoc ipsum Iatragoras, dolo cepit Oliatum Ibanolis Mylasensem, & Hystiū Tymnis Termenensem, & Coemē Erxandri, quē Darius Mitylene donauerat, & Aristagorā Heraclidis Cumianum, cōpluresq; alios. Ita ex pfecto Aristagoras defecit, oīa in Da**

rarium cōmentus. Et primū quidem, verbo dun taxat tyrannidem immutans, statim rempublicam Miletū cōstituit, vt secum libenter Milesij rebellarent. Idem dehinc in reliqua lōnia facit, tyrannorum alios ejcīens, alios vtique quoq; ceperat è nauib. ijs, qā aduersus Naxum vniā ierant, vt ciuitatib. gratularetur, alium in alia vrbe diuendēs, ex qua quīque illorum erat. Quorum Coemē Mitylenæ vt acceperunt, sine mora pductum lapidib. interemerunt: Cumani suum dñniserunt. Posteaquā & alij cōplures ty ranni fuga solū vertere, passim per ciuitates tyrannorum abdicatio facta est. Tyrannis summotis, Aristagoras Milesius secundo loco iussit in singulis ciuitatib. cōstitui singulos magistratus: moxq; ipse Lacedæmonē triremi pro legato missus est. Opus enī erat magnā aliquam cōparare societatem. Spartę regnum iā non tenebat Anaxandrides, Leontiē filiū, quia nō superstes erat, sed eis obitu filius Cleomenes regnabat: nō ille quidem propter virtutis speciem, sed ppter genus. Et enī Anaxandrides ducta in matrimoniu sororis filia, cū illa ei cordi esset, ex ea liberos non suscipiebat. Id cūn ita esset. Ephori his eum verbis iācūsauerunt: Si tu tibi nō prospicis, certē nobis hoc nō est despiciendum. Euristhæi genus labefieri. Tu quandoquidem vxorem habes qā nō concipit, aliā ducito, gratissimā rem ex hoc Spartiatis facturus. His ille respondēs, negat se eārum rerum alterutrā esse facturum: sed hos nō recte consulere, qui ipsum hortentur repudiata (quam haberet) vxore innoxia, alteram ducere: eo que se nō es se obsequuntur. Cui Ephori atque optimates, cōfilio inter se habito retulerūt: Quoniam te cernimus amore cōtingis quā habes implicitum, facito quād dicimus, ac noli repugnare, ne quid de te Spartiatæ grauius consulant. Coniugē qā habes, vt repudies, non postulamus: quēcunque ei præstas nūnc; ea oīa præstat: alteram tamen ducito p̄t̄er istam vxorem, qā sit foecunda. Hæc dicentib. assensus est Anaxandrides, duas dehinc vxores habens, binis ædibus habitabat, haudquaque Spartiatice faciens. Non longo interieco tempore, vxor quā posteri duxta est, parit hūc Cleomenem, quem mater successorem regni Spartiarum nuncupabat. At vxor prior, quā hacte nūs sterilis fuerat, & ipsi cōcepit, hoc fato vīa: quā cum re vera prægnans esset, dome

*Anaxan drides. *stici**

*Euristhæi genus. *stici**

*Ephori. *stici**

*Anaxan drides vx res. Cleome nes natus. *stici**

stici tamen posterioris vxoris id audiētes, ac molestè ferentes, dicere, iactari hoc ab ilia, animo subiiciendi sibi partum. Itaque his indignè ferentibus, exācto tempore pariēdi, Ephori increduli fœminæ parturienti custodes assederunt: q̄ Dorieum peperit, moxque Leonidem, & post hunc gradatim Cleombrotum. Sunt qui dicāt Cleōbrotum atque Leonide fuisse geminos. Quæ Cleomenē peperit secundo loco in matrimonium ducta, Perinetade Demarmeni filia, alium filium amplius nō genuit. Et Cleomenes quidem non compos, vt fertur, sed inops mētis: Dorieus aut̄ inter equeles omnes primus erat: ac satis intelligebat, se ob virilitatem regno potiturū. Hic ita affectus, defuncto Anaxandrida, cum Lacedæmonij Cleomenem ex lege, quod maximus natu esset, creassent, indignè tulit id, sibiique à Cleomene imperari indignans petita à Spartiatis plebe, coloniam duxit, neque Delphico vsus oraculo, in quā terrā ad vrbē condendam tenderet, neq; quippiā consuetorū executiū, adeo rem indignè ferebat. In Africam nauigans ducibus Theræs ad Cynipem delatus, locum cōmuniū totius Africæ pulcherrimum, iuxta flumen. Sed illinc tertio eiectus anno à Macis & Afris & Carthaginienibus, in Peloponnesum abiit. Vbi Antichares Cleonius ei cōsilium dedit ex Laij oraculis, vt Heracleā in Sicilia conderet, affirmās Erycis regionem esse Heraclidarum, ipso Heracle, id est, Hercule cōditore. Hoc ille audito, Delphos se cōculit ad oraculum consulendū, nunquid regione ad quam mittebatur, potitus esset. Pythia eum potiturū respondebit. Sumptaque Dorieus classe, q̄ & in Africam duxerat, Italiam præteruehebatur. Ea tépestate, vt ferunt, Sybaritæ cum Tely rex suo bellū Crotoniatis erāt illaturi. Id metuētes Crotoniatæ, Dorieū vt sibi opem ferret orauēre. Hic precib. inductus, vna cū illis aduersus Sybarin contendit, eamque cepit. Hæc Sybaritæ Dorieum, & qui cum illo erant, fecisse aiunt. Crotoniatæ negāt quempiam se peregrinum in bello aduersus Sybaritas asciuisse, præter vnum Calliæ Heleum Iamideorum vaticinū: & hunc à Tely Sybaritarum tyrāno ad ipsos transfigisse, hoc modo, q̄ sacrificas de eundo aduersus Crotonem nō litaret: Hæc illi aiunt, quarū rerum vtrique testimonia hæc adferūt: Sybaritæ quidem famūm ac templum prope Crastin, lapidum maceriā, quod Dorieū capta vrbe aiunt extruxisse Mineruę, cognomine Crastiz. Et hoc ipsius Doriei necis volunt esse maximū testimonium, ppter vaticinia agēs interemptus est. Si enim nihil nisi id ad quod mittebatur fecisset, nec transgressus esset, Erycinam regionem obtinuisse, & obtentā possedisset, nō ipse cū exercitu absump̄t esset. At Crotoniatæ multa mōstrāt peculiariter donata Calliæ Heleo in agro Crotoniensi, q̄ etiam ad meā vsque memoriam prognati Calliæ colebant: Dorieo aut̄ & eius posteris nihil omnino fuisse donatum. Cui, si in bello Sybaritano fuisse Crotoniatis auxilio, multo plura q̄ Calliæ fuisse donanda. Hec vtrique corū testimonia referunt: quorū vtris accedere vt quisq; mauult, his accedat, licet. Nauigarūt aut̄ cū Dorieo & alijs duces, colonizæ Spartiatarū deducendæ, Thessalus, & Paræbates & Celeas, & Euryleon, q̄ cū omni classe Siciliā tenuerunt, superati à Phoenicibꝫ atque Aegestanis, in plio occubuerūt vno tantū ex hac aduersa pugna superstite Euryleonte. Qui collectis corū reliquijs occupauit Minoam Selinusiorū coloniam, Selinusiosque liberauit monarchia Pythagoræ. Hunc cū sustulissent, ipse tyrrannidem Selinuntis inuasit, & princeps ad breue tempus extitit. Nam Selinusij impetu in eum facto, cūm ad Iouis forensis aram configisset, obruncarunt. Dorieum fecutus, & vna mortuus est Philippus Butacides, Crotoniata: qui desponsa sibi filia Telyes Sybaritæ, Crotone profugerat, abnegatoque matrimonio nauigauit Cyrenen. Ex hac profectus, sectatus est familiarem triremem, ac familiarium virorū sumptum, q̄ esset olympionices, id est, victor certaminis ad Olympia, & oīm illinc Graecorū speciosissim⁹. Ob quam corporis specie ab Aegestanis ea, quę nemo alias reportauit. Nā sepulturę eius heroico monumento extructo, Aegestani hostias immolant. Hunc in modū Dorieus vita functus est. Qui si in animum induxisset sibi ferendum esse Cleomenis regnū, & in Sparta permanfisset, regno fuisse Lacedæmoniorum possit. Dorieus.
Leonides.
Cleobrotus.
Perinetades.
Cinyps.
Antichares.
Telys rex.
Sybaritæ.
Calliæ.
Heleus.
Crastia M.
nerua.
Thessalus.
Paræbates.
Celeas.
Euryleon.
Selinusij.
Minoa.
Pythagoras monachus.
Iouis forensis aram.

titus. Neque enim diu Cleomenes imperauit, ac sine liberis decessit, vna dūtaxat relata filia, nōc Gorgo. Cleomene igitur imperium tenēte, Spartam venit Aristagoras Miletii tyrannus, Cleomenemq; allocuturus cōuenit, habens (vt Lacedēmonij aiūt)

Tabella
toti' orbis

æream tabellā, in qua totius terræ ambito erat incisus, cunctumque mare, atque oīa flumina. Huius in colloquiū vbi venit, ita ad eum inquit: Studium mēcū Cleomenes qui huc aduenerim, ne mireris. Nō enim ab re hoc fit. Prolem Ionian pro libera seruam cīsse, cūm nobis ipsi dedecus dolorque maximus est, tū verò vobis, & eò maior, quo magis cæteros in Græcia antecellitis. Proinde nunc per deos Græcos eripite Iones à seruitute consanguineos vestros, quod facile est ad p̄standum. Nam neq; barba ri sunt viri strenui, & vos in summum rei bellicæ per virtutē euafistis, & genus pugnā di eorum huiuscmodi est: Breues arcus, ac brevia spicula, longasq; in capitib. cristas, vnde faciles captu sunt, gerentes in pugnā eunt. Ad hēc tantum bonorum est his, qui eam incolunt continentem, quantū nō est cæteris vniuersis, tum auri (vt ab hoc incipiamus) tum argenti, tum èris, tum variæ vestis, tum iumentorum, tum mancipiorū: quib. vos, si potiri libuerit, potiemini. Sunt quoque inter se cōfines, vt ego disseram. His Ionibus confines sunt Lydi, qui terram incolunt tum aliarum rerū, tum verò argenti feracissimam. Hēc aut̄ dicebat, ostendens ex ambitu terre in tabella quam attulerat descripto. Lydis verò (dicebat Aristagoras) confines sunt hi Phryges aurorā versus, pecorum copia & terræ hubertate, omniū, quos ego noui, longè beatissimi. Phrygibus confines sunt Cappadoces, quos nos Syros appellamus. His cōfines sunt Cilices, huius maris accolæ, vbi hēc Cypr̄ insula est sita, qui tributum annum regi pendunt quingenta talēta. His Cilicibus cōfines sunt ij Armenij, & ipsi re pecuaria abundantes. Armenianū hanc regionem contingunt Matieni, quorū terræ Cissia hēc confinis est. In qua iuxta fluuiū hunc Choaspem sita sunt hēc Susa, vbi rex magnus domi cilium habet, atq; hīc pecuniarum thesauri sunt. Hēc vos vrbem si animosè ceperitis, iam cum Ioue de diuinitis licet certetis. Neq; verò operæ premium est, vos suscipere p̄lia pro terra neque multa neque ita feraci, & pro exiguis finib. aduersus Messenios vestros confortes, & Arcades & Argiuos, quib. nihil est neque auri neque argenti, quorum rerum cupiditate quis inducitur ad mortem subeundam. Ergo cūm offeratur occasio totius Africæ facile potiundæ, aliud quicquam præoptabit? Hēc Aristagoras dicebat. Cui respondens Cleomenes: Milesie, inquit, hospes, in triduum tibi differo respondere. Tunc quidem haec tenus processum est. Vbi verò dies responsioni præstituta affuit, & ad locum de quo conuenerant, ventum est, interrogavit Aristagoram Cleomenes, quot dierum ab Ionio mari ad regē sit iter. Aristagoras alioqui solers, & valde illum antecellens prudentia, in hoc tamen lapsus est: qui cum non deberet

Pecunia;
auiditate
nos morti
obiçimur.

Aristago-
ras sapiens
lapsus est.
Cleomenes
ad Arista-
goram re-
sponsio.

rem, vt se habebat, illi aperire, volens Spartias in Asiam educere, dixit trium mensium necesse iter. Cleomenes interpellata reliqua quam ordiri instituerat oratione de itineris spacio, inquit: Hospes Milesie, abscede è Sparta ante solem occidentem. Nihil enim rationis dicis, cūm istud facile non sit Lacedēmonijs, qui viis eos trimestri itinere abducere à mari: Hēc locutus Cleomenes, domū abiit. Aristagoras sumpta oleæ ramo, ad domum Cleomenis se cōtulit, eamq; ingressus iubebat precabundus, ad se audiendū mitti illius filiam. Assistebat em Cleomeni filia, cui nomen erat Gorgo, vñica proles, eaq; octo aut nouē annos nata. Cleomene iubente eum dicere quæ vellet, filiole enim gratia nolle prohibere. Tūc Aristagoras incepit polliceri illi vndecim talenta, si precibus suis annueret. Abnuente Cleomene, subinde adijciendo eò peruenit, vt quinquaginta talēta polliceretur. Ad quod puella: Pater, inquit, hospes te corruppet, nisi hinc abis. Cōfilio puellæ delectatus Cleomenes, in aliud cōcluae abiit: & Aristagoras è Sparta, prisus abscessit, non facta ei amplius potestate indicandi itineris, quod erat usq; ad regem: ea nanq; itineris ratio ita habet: Vbiq; sunt regiæ mansiones, ac diuersoria pulcherrima. Iter omne per loca culta atque tutū, idq; per Lydiam & Phrygiam viginti mansionum, hoc est vicenorū castrorum est, paralangæ nona-

Puellæ mi-
rū dictum

Mansiones
regiæ

ginta

gintaquatuor & dimidius. E Phrygia excipit fluui Halys, cui imminent portæ, quas transire omnino necesse est, atque ita fluuium transmittere, & præsidium quod supra illum est. Transgresso in Cappadociâ, & eam permeteti usque ad fines Cilices, duodetriginta mansiones sunt, parasangæ centum quartuor. In horum mohtibus positis duplices portas ac totidem præsidia pertransis. Hæc tibi transgessi, & per Ciliciam iter facienti, tres mansiones sunt, parasangæ quindecim ac dimidius. Ciliciam autem ab Armenia disternat flumen, quod nauib. transitur, nomine Euphrates. In Armenia mansiones sunt diuersiorū quindecim, parasangæ quinquaginta sex & dimidius, in qui bus & præsidium est. Eam fluuij, qui nauib. transeuntur, quatuor influunt, quos transmittere prorsus necessarium est. Primus Tigris, secundus dehinc ac tertius ciudē non miniis, et si nō idem fluuius, nec ex eodem fluens loco. Nam horum quos enumeraui, primus Tigris ex Armenijs fluit, alter ex Mantienis. Quartus fluui nominatur Gyn des, quæ Cyrus aliquando in trecentos ac sexaginta diduxit alueos. Ex hac Armenia in terram Mantienā tendenti mansiones sunt quatuor, vnde in regione Cissiam trans eunti sunt vndecim stathmi, parasangæ vero quadraginta duo & dimidius, ad fluuium Choaspem, & eum non nisi nauibus transmittendum. Supta quem vrbis Susa est sita. Omnes autem hæc mansiones, sunt ceterum vndecim. Tot diuersoria mansionum sunt ascendi Sardibus Susa. Quod si iter regium recte metiamur parasangis, & parasangi valet quantum triginta stadia, vt valet, sicut à Sardibus ad regiam, quæ dicitur Mæmonia, tredecim millia stadiorum & quingenta : cum sint parasangæ quadrangenti quinquaginta. Itaque peragrandio singulis dieb. centena & quinquagena stadia, consumuntur omnino nonaginta dies. Hunc in modū ab Aristagora Milesio apud Cleomenē Lacedæmonium dicente triū mensium iter esse, recte dicebatur. Quod si quis exploratius ista inquirat, hoc quoque ego indicabo. Nam iter ab Epheso ad Sardis, hac ratione decet computari. A Greco mari ad Susa (hæc enim vrbis Mæmonis vocatur) dico esse tredecim millia stadiorū & quadraginta. Ab Epheso ad Sardis, quingenta & quadraginta stadia, atque ita tribus omnino diebus producitur iter trimestre. Digressus è Sparta Aristagoras, Athenias contendit, tyrannis liberatas hoc modo: Postquam Hipparchum Pisistrati filium, Hippiaque tyranni fratrem, qui in somnis visionem clavis suæ euidentissimam vidisset, interficeret Aristogiton & Harmodius, prisca genere Gephyræi: post hæc nihilominus Athenienses, immo magis quam prius, tyrannidem quadriennio pertulerunt. Visio autem insomniij Hipparchi hæc erat: Pridie panathenæorum videbatur Hipparchus cernere vitum assistentem sibi, procerum atque speciosum, hos versus per **anigma** dicentem:

Intoleranda leo patienter ferre memento.

Nullus namque nocens poena non afficietur.

Vbi dies illuxit, confessim præ se ferebat, referre hæc velle ad somniorum cœtores: sed mox spreta visione misit pompa, vbi mortem oppetit. Gephyræi, è quib. erant percussores Hipparchi, vt ipsi aiunt, fuere à principio ex Erethria oriundi. Verum vt ego interrogando compereo, fuere Phœnices ex his, qui cum Cadmo in terram quæ nunc vocatur Bœotia venere, atque eam incoluere, sortiti Tanagricum tractu. Vide Cadmeis primùm per Argiuos exactis, iterum per Bœotios hi Gephyræi expulsi, Athenas diuerterunt. Ab Atheniensib. recepti sub conditionib. sunt, vt ciues inter eos essent, multis nec memoratu dignis, quas agerent reb. impositis. Phœnices isti qui cum Cadmo aduenerunt, quorum Gephyræi fuere, dum hanc regionem incolunt, cum alias multas doctrinas in Græciâ introduxere, tum vero literas, quæ apud Græcos, vt mihi videtur, anteā non fuerat. Et primùm quidem ijs omnes Phœnices vtruntur. Progressu deinde temporis, vñā cum sono mutauerunt modum literarum. Et cum ea tempestate in plerisque circâ locis eorum accolæ Iones essent, qui literas à Phœnicibus discendo acceperant, eas illi cum suis pauculis collocarites, invisu habuerunt, & in vtendo confessi sunt, vt ratio ferebat, vocari Phœnices, quia essent à Phœnicib.

Parasangæ
Mæmonia
Regia.

Gephyræi,
id est, pon.
tani, qui &
Thera-
græi dicun-
tur, inquit
Strabo in
nono.

Cadmus.
Literæ a-
pud Græ-
cos ex Phœ-
nicibus.
Phœnices
literæ.

Biblio quid Ionibus. Cadmæ literæ. in Græciam illatae. Priscaque consuetudine biblos appellant pelles, quod aliquando penuria librorum, hoc est, sirporū, pellib. caprinis ouillisq; vtebantur. Adhuc quoq; ad meā vsq; memorā multi barbarorū talibus in pellib. scribunt. Quin ipse vidi apud Thebas Bœotias in Ismenij Apollinis téplo, literas Cadmæas in tripodib. quibusdā incisas, magna ex parte cōsimiles Ionicis. Quorū tripodum vn, habet hoc epigrāma:

Theleboo natus genere Amphitryon posuit me.

Hęc suēre circa ætatē Laij, qui fuit filius Labdac, nepos Polydori, pronepos Cadmi. Alter tripus hexametro carmine ait:

Scæus. Scæus in assueto pugilum certamine victor,
Me tibi sacrauit speciosum munus Apollo.

Ceres Achea. Scæus hic Hippocoōtis filius fuit, q. tripodē dedicauit, nisi alius fuit, idē quod hic nō men habēs, circa ætatē Oedipodis Laio geniti. Tertius, & is hexametro carmine ait:

Laodamas ipsum tripodem sua in vrbe monarchus:

Hoc insigne decus tibi magne dicauit Apollo.

Orgia. Alcmēo- nide. Athenarū tyranni. Hippias. Liptydri- um. Amphi- ctes. Sub hoc Laodamante Eteoclis filio, qui princeps fuit, eiecti sunt Cadmæi ab Argijs, & se ad Encheleas contulerunt. Gephyræi autem postea in suspicionem Bœotiorum cùm venissent, Athenas commigrarunt: vbi sunt ab eis tempa extucta seorsum à cæteris cùm alia quædam, tum Cereris Acheæ, & templum, & orgia. Quod fuerit visum Hipparchi in somnis, & vnde fuerint oriundi Gephyræi, ex quibus fuēre percussores Hipparchi, à me commemoratum est. Cæterū oportet ad eum redire sermonem, quem à principio institucram, qua ratione sint Athenienses liberati tyrannis. Hippia tyrannidem obtinente, & infenso eis propter cędem Hipparchi, Alcmēonidę, qui genere sunt Athenienses, profugi patria propter Pisistratidas, quoniā ipsis vna cum cæteris exulibus res de redeundo tentata, omni ope frustrata fuit: conatiq; Athenas reuertendo liberare, grauiter offenderant, Lipsydrum super Pæoniam communicarunt. Dehinc omnia aduersus Pisistratidas comminiscendo, mercede cōduxerunt ab Amphitryonibus templum Delphis ædificandum, id quod est, tunc autem nō erat. Eniuero cùm bene nūmati essent, ac viri spectati iā inde à suis maioribus, extruxerunt templū exemplari pulchrius, q. cætera oīa. Nam cum ex lapide Porino conuentum esset vt illud facerent, tamen anteriora eius Paro lapide effecerunt. Vt igitur Athenienses aiunt, hi hoīes Delphis sedentes Pythiæ pecunia persuaserunt, vt & quoties Spartiatæ venirent, siue priuato siue publico agmini petentes oraculum, proponeret ipsis liberare Athenas. Lacedæmonij aūt postq; sibi idem semper diceretur, mittunt Anchimolium Asteris filiū, inter populares eximium, cum exercitu ad expellendos Athenis Pisistratidas, tametsi hospites suos, & in primis amicos. Antiquiora em̄ duxerunt quæ ad deum, q. quæ ad hoīes pertinent. Hos itaque mari nauib. miserunt, cum quib. Anchimolius ad Phalerum appulsus, copias eduxit. Id præscientes Pisistratidæ, auxilia Thessalia euocauerūt. Societatem em̄ cum Thessalis fecerāt. Qui bus rogantib, cōmuni decreto Thessali miserunt mille equites cum suo rege Cineas, hoīe Coniæ. Hos socios vbi habuēre Pisistratidæ, hoc excogitauēre: Planitiē Phalerorum detergunt, eumq; locū equitabilem reddunt, atque illac equitatū in castra hostiū immittunt. Equitatus in Lacedæmonios irruens, cùm alios multos, tū verò Anchimolium interemit. Ceteros qui superfuēre, ad naues repulit. Hunc in modum primus Lacedæmoniorū exercitus abscessit. Extat in Alopecis Atticæ bustū Anchimolij, iuxta Herculis téplum, quod est in Cynosargi. Post hęc Lacedæmonij maiores copias contra Athenas miserunt, nō mari, sed terra, pfecto illis duce Cleomene, Anaxandridæ filio: cum quib. oram Atticam inuidentib. congressus primū Thessalorū equitat, nō diu post in fugā versus est, fusis supra quadraginta ē suis. Qui superfuēre, quā quisq; potuit, rectā in Thessaliā redière. Cleomenes ad vrbe pergens, vna cum ijs Atheniensibus, qui liberi esse cupiebant, obsedit tyrannos intra murū Pelasgicū redactos. Neq; tamē omnino Pisistratidas eiecere Lacedæmonij, quippe qui de facienda obſi-

Anchimo- lius. Scitè diū

Cineas rex

Alopecc- Anchimo- lij cades.

obsidione nō cogitauerant, & Pisistratidē cibo potuq; bene instructi erant. Itaque cū aliquot dies Lacedæmonij tyrānos obsedissent, Spartā abiēre. Hic tamē casus q; alijs infāustis, idē alijs faustis extitit. Nā filij Pisistratidarū, qui clā extra regionē seponebantur, intercepti sunt. Quo ex'facto oēs eorū res perturbatæ sunt, & p redimendis filiis ad voluntatē Atheniensium transegerunt, vt intra quinque dies ex Attica excederēt. Moxq; in Sigeū, quod est supra Scamandrū, cōcesserunt, cūm sex & triginta annos regnāsēr, oriundi à Pylo atque à Nelo, ex eisdē prognati, ex quib. iij qui fuērē cū Cōdro ac Melantho, qui pri⁹ aduentitij, tamen Atheniensiū reges euasērē. Eaque de re Hippocrates Pisistrati pater, repetita memoria Pisistrati, filij Nestoris, idē nomē filio suo imposuit: Hoc Athenienses modo tyrānnis liberati sunt. Qui recepta libertate, q; cunq; aut fecērē, aut passi sunt memoratu digna, ante quā Ionia defecerit à Dario, & Aristagoras Milesius Athenas oratū auxilia venerit, hēc pri⁹ edisseram: Athenē cū magnæ fuissent anteā, tunc tamen tyrānis liberatæ, extitērē maiores. In quib. duo vi-ri pærpollebant, Clisthenes Alcmæonides, qui (vt fama fert) Pythiæ persuaserat, & Isagoras Tisandri filius, illustri quidē familia, sed q; vetusta non queo affirmare: ei⁹ tā men cognati Ioui Cario immolant. Hi hoīes per factiones de potentatu contendebant. Clisthenes cūm vinceretur, populū amplectando ex quatuor tribub. mox decē effecit, cognominib. Iouis filiorum: Peleontis & Ægicoris & Argadei & Hopletis, in alia commutatis, quæ ipse inuenit, aliorum heroum indigenarum, pterquam Aiacis: quem etsi hospitē, tamen adiecit, vtpote finitimum ac socium. Qua in re videtur mihi Clisthenes hic auum suū maternum Clisthenē Sicyonis tyrānum fuisse imitatus: Ille enim, quia cum Argijs bellum gessisset, summovit è Sicyone certamina canentiū poēmata, ob Homeri carmina, in quib. Argos atque Argij tantopere celebrant. Neq; hoc modo summovit, sed etiam optauit monumētum Adraſti calamitosi, quod erat in ipso Sicyoniorum foro, quia fuerat Argius, exterminare. Ideoque Delphos adjit ad oraculum consulendum, num Adraſtum ejiceret. Cui Pythia respondens, inquit: Adraſtum quidē Sicyonum regem esse, ipsum verò lapidatōrē. Id non cōcedente sibi deo, Clisthenes reuersus excogitabat quo pācto Adraſtus ipse demigraret. Quod vbi excogitasse sibi visus est, misit ad Boeotias Thebas nunciatum, velle se afferre Sicyonē *Menalippum Astaci filiū. Eumq; tribuentib. Thebanis, in vrbē intulit: atque ei famum in ipsa curia designatum exadificauit munitissimo iā loco, in quē intulit Menalippum. Quod factum deberet existimari inimicissimum Adraſto, q; & Mecestē fratrē eius, & Tydeum generum Menalippus interfecisset. Clisthenes vbi fanū extruxit, hostias & diēs festos Menalippo dedit ab Adraſto erectos, quib. illum Sicyonij magno cum honore psequebant, tū verò tragicis choris, ita vt nō Bacchum, sed Adraſtum venerarentur. Clisthenes chorus quidē Libero, cæteras verò ceremonias Menalippo dicauit. Hēc ille in Adraſtum egit. Trib. aut̄ Dorienſium, ne forent eadē Sicyonijs quē Argijs, in alia noīa cōmutauit: ex quib. Sicyonios plurimum ridiculos reddidit. Quippe suis & asini vltima cognomina pro pristinis imposuit, pterquam tribui suæ, cui à suo ipso im perio nomen indidit. i. ab Arche. Itaque hi tribules Archelai vocabant. Cæterorum alij Hyatæ. i. suales, alij Oneatæ. i. asinales, alij Chοereatæ, id est, porcales. His tribuū noībus Sicyonij & Clisthenē imperante, & eo defuncto, ad sexaginta annos vī sunt, q; postea inter se reputatē in alia trāstulerūt, Hylleas, Paphylos, Dyamanates: quartæ tribui quā adiecerunt, imposito cognomine Ægiales ab Aegialo Adraſti filio. Hēc Sicyonij Clisthenes fecit. Atheniensis verò Clisthenes, hui⁹ Sicyonij ex filia nepos, & ipse (vt mihi videt) p̄ contemptu Ionum, ne forēt eadē ipſis & Ionib⁹ tribus, Clisthenem sibi cognominē imitatus est. Cūm em̄ populus Atheniensis fuisset anteā exagittatus, posteaq; omnium auctoritatē ad suā vnius rededit: tum tribuum noīa censuit immutāda, & plures ex pauciorib⁹ faciēdas, decē pro quatuor, & totidē Phylarchos:

Pisistratidē
Athenis
pulsi.

Hippocrā-
tes.

Athenæ ty-
rannis li-
berate.

Peleon.
Aegicores.
Argadeus.
Hoples.

Adraſt⁹ ca-
lamitosus.
Rhapsodi
Homericō
rum carni-
nū explosi.

Menalipp⁹
(Vide nu-
legendum
sit Mela-
nippus) A-
staci filius
Mecestes.
Tydeus.
Polybus.

id est, tribunos à tribuum præfectura. Ita populo in trib. distributo atque cōposito, erat multò superior his qui erant cōtrariæ factioñis. Superatus in partibus Isagoras, hoc inuicem excogitauit, ut Cleomenē Lacedæmonium aduocaret, iā inde obsidione Pisistratidū sibi hospitem factum, qui tamen culpabat, q; ad vxorem Isagoræ venitaret. is misso primū Athenas caduceatore Clisthenē eiecit, & cum eo alios complures Athenienses, quos piaculi insimulabat, videlicet admonitu Isagoræ hęc dicēs. Nā Isagoras atque amici eius nō erāt affines cædis, cuius insimulabantur Alcmæonides & qui erant enagees: ita nominabantur qui Atheniensium piaculo obstricti erāt: Cylon quidā Atheniensis vir Olympionices, affectatæ tyrannidis cōpertus est. Simul lato nanque æqualium sodalitio arcem occupare conatus est. Id cùm efficere nō potuisset, assedit simulacro dei supplex ipse ac socij. Hos illinc summouerunt quidē magistratus Naucratiōrum, qui tunc Athenas incolebant, data fide, puniédi eos citra mortem: sed culpa horum mox intersectorū fuit penes Alcmæonidas. Hęc ante Pisistrati ætatem gesta sunt. Vbi Cleomenes per nunciū eiecit Clisthenem atq; piacularēs, q; uis Clisthenes ipse profugisset, nihilo secius Athenas venit, nō magna cuin manu, atque illinc septingentas familias militares Atheniēs, tanquā piaculo cōtaminatas, relegauit, quas ei suggerebat Isagoras. Hoc acto conabatur secundo loco senatu disoluere, & magistratus trecentis Isagoræ militib. mandare. Verūm reluctantē senatu atque obtemperare nolente, Cleomenes Isagorasq; cum suæ factioñis hominib. arce occuparunt. Quos cæteri Athenienses cū senatu sentientes, biduo obfederunt. Tertio die quicunq; Lacedæmonij ibi erāt, accepta fide, regioñe discesserunt, rato effecto q; Cleomene dictū est. Nā ei ad occupandā arcem ascēdenti, & ad dei penetrale consulendi gratia eunti, exurgens è sella sacerdos, anteq; ille valias referaret: Lacedæmonie, inquit, hospes, retrocede, néue templum introeas. Nō enim Doribus hīc introire fas est. Cui Cleomenes: Ego, inquit, mulier, Dores nō sum, sed Achēus. Itaq; admonitu vti nolens, atque in conatu perges, tunc quoque iterum à pposito cum Lacedæmonijs decidit. Cæteros ad necem vinxere Athenienses, & in ijs Timesitheum fratrem eius, cuius manualia opera atque strenuitatem in primis referre habeo. Atque hi qui dem in vincula cōiecti, mortem opetiē. Athenienses aut post hęc reuocatis cū Clissthene septingentis militum familijs, quos Cleomenes exagitauerat, Sardis mittunt ad cōtrahendam cum Persis societatem. Intelligebant enim sibi cū Cleomene atque Lacedæmonijs esse bellandū. Vt Sardis venire nunciij, mādataque exposuere, perconatus est eos Artaphernes Hystraspis filius, Sardium prætor, quinam hoīes essent Athenienses, & vbi terrarum incolētes, qui loci Persarum fieri orarent? Vbi id ex nuncijs audiuit, ita eis ingenuè respōdit: Si regi Dario terram darent & aquam, se contracutrum cum eis societatem: sin minus, illos abscedere præcepit. Nunciij inter se collocuti, quod societate facere cuperent, daturos sc̄ esse dixerunt. Quo noīe vbi reuersi sunt domum, vehemēter accusati sunt. Cleomenes intelligens ab Atheniēsibus se & verbis & factis lœdi, ex omni Peloponneso copias coēgit, dissimulans quem ad finem, cū haberet in animo tū populū Atheniensem vlcisci, tum Isagoram constituere tyrannum, qui vnā cum eo ex arce decesserat. Comparato exercitu ingenti, ipse Eleusina in uasit, & ex composito Bœotij Oenoēm occuparunt: & Hysies vltimos Atticæ populos, & ab altera parte Chalcidenses oræ Atticæ loca populaban̄. Atheniēses etiā ancipi t bello districti, Bœotiorum & Chalcidensiū vltione dilata, arma cōtra Peloponenses in Eleusine agētes, ferunt. Dumq; ambo exercitus cōferturi plium essent, Corinthij primi omnium sēcum reputantes iniustè à se agi, auerterunt se, atque abscesserunt. Secundum hos idem fecit Demaratus Aristonis filius, qui & ipse erat rex Spartatarum, & è Lacedæmonie copias cōtraxerat, nec à Cleomene superiori tempore dissenserat. Ob quam regum dissensionem lex apud Spartam lata est, non licere utrique regi cum exercitu prodire (nam prius prodibant) sed his sciunctis, alterum è Tyn-daridis relinquì, qui & isti antchac ab eis euocati, exercitum ambo comitabantur.

Tunc

Clisthenes
atque piaculares A-
thenienses.
lecti.

Arcis Athe-
niensis oc-
cupatio.

Timesithe-
us.
Athenien-
ses legati
ad Dariū.
Artha-
phernes
Sardium
prætor.

Oenoēm
Bœotij oc-
cupant.
Hysies.

Demara-
tus rex.
Spartiata-
rum rex.

Tunc cæteri socij qui erant in Eleusine, cernentes nō cōuenire inter reges, & Corinthios acié deseruisse, & ipsi dilapsi abierūt. Quartò tunc Dores in Atticā pfecti sunt, bis ad bellandū ingressi, bis ob Atheniensium multitudinis cōmodum. Primò, quia Megarā coloniā deduxerunt, q̄ expeditio recte vocetur sub Codro Atheniensium regē. Iterū ac tertio, dum ad expellendos Pisistratidas ex Sparta vētum est. Quartò, dū Cleomenes Peloponnēses ducens, Eleusiū inuasit. Ita quartò Dores aduersus Athenas expeditionē lūmpserunt. Dilapo igitur indecorè hoc exercitu, ibi Athenenses volentes vltum ire iniurias, primā expeditionē fecerunt aduersus Chalcidenses, q̄bō Bœotij ad Euripum ière suppetias. His conspectis, Athenenses putarunt sibi cū eis prius q̄ cum Chalcidensib. pugnam cōserendā. Itaq; cōgressi cum illis, egregiè superāt, permultisq̄ eorum cæsis, septingentos capiunt. Eodē die trāgressi Euboīā, cū Chalcidensib. cōfixerē: quibus etiā vīctis, quatuor millia colonorū in prædijs equitum reliquerunt. Equites autē apud Chalcidenses vocabant locupletes. Horū quoſcunq; ceperunt, vna cum Bœotiorum captiuis vinctos in carcerem cōiecerunt, quos aliquanto pōst, binis mulctatos minis soluerunt, eorumq; quib; alligati fuerant, vincula in arce suspenderunt, q̄ ad meā vsque memoriam extabant, pendentia ē muris, à Medo ambustis, ē regione cœnaculi ad occasum spectantis. Decimā quoque redēptionis cōseclarunt, facta ærea quadriga, quæ ad finistram manum intrantium statim in propylæa arcis stabant, cum hac inscriptione:

Attica perdomitis acri sub Marte iuuentus
Bœotūm populis Chalcidicaque manu,
Damna rependerunt vinclis & carcere cæco,
Quorum hæ de decima stant tibi Pallas equæ.

Et Athenenses quidē auēti sunt, iuris autē æquabilitatē esse rem bonam, nō ex vno tantū, sed vndique perspicitur. Siquidē Athenenses quandiu tyrannis subiecti fuerunt, nullis finitimorum in bello præstantiores erant. Liberati verò tyrannis, multo oīm primi extiterē. Vnde liquet, eos dum tyrannis parebant, de industria peccasse, tanq; domino laborantes: at libertate parta, sibi ipsi quisq; rem gerere properabat. Et Athenenses quidē ita agebant. Thebani autem post hæc vlciscendi illos cupidi, sciscitatū ad deum miserunt. Quib; respondens Pythia, negabat per se eos posse illos vlcisci, iubebatq; vt ad famæ celebritatem referentes rogarent proximos. Reuersis qui missi ad oraculum erant, ac responso exposito, Thebani illud nihil facientes, quod referebatur vt rogarent proximos, dicebant: Ergo proximè nos incolunt, Tānagræ Coronæique & Thespenses, qui nostri assidue cōmilitones, alaci atque concordi in partes animo bella nobiscū tolerant. Quid hos rogar oportet? nunquid potius hoc non habendum pro oraculo. Hæc illis ratiocinatibus, quidam re audita, inquit: Ego quid sibi velit oraculum, videor mihi intelligere. Asopi dux filiæ fuisse traduntur, Thebe & Ægina: quæ quoniā sorores sunt, opinor deum respondere nobis, vt Æginetas rogemus, qui vicē nostrā vlciscantur. Thebani, quoniā nulla quām hæc visa est dicti potior sententia, protinus misere ad Æginetas orandos auxilia, tanquam proximos ex dei oraculo. Illi potentibus his auxilia, dixere se mittere cum eis Æacidias. Societate Æacidarum freti Thebani, cùm lacefissent Athenenses, accepta offensione aduersæ pugnæ, iterum auxilia virorum remissis Æacidis orauerunt. Quorum prece moti Æginetæ, tum magnitudine opum inflati, tum pristinarum inimicitiarū, quæ eis cum Athenensibus erant memores, bellum illis haud indictum intulerunt. Nam cùm Athenenses Bœotijs imminerent, ipsi longis nauibus in Atticam traiecti, cùm alios multos populos in cætera ora maritima, tum Phalerum diripuerunt, magnam ex hac re calamitatem Athenensibus afferentes. Inimicitæ autem, quas Æginetæ aduersus Athenenses habebant, ex hoc initio extiterunt: Epidaurij, cū sua ipsis terra nihil redderet, de hac calamitate Delphicū cōsulūre oraculū. Quibus Pythia iussit, vt Damæ & Auxesij simulacra erigerent: & postquā erexissent, melius secum

Athenien-
sum præ-
stantia.
Thebanis
oraculum
redditum.

Asopus.

Aegineta- actum iri. Sciscitabitibusq; Epidaurijs, vtrum ex eis facerent illa, an ex lapide: respon-
rum odia dit se è neutro fieri sinere, sed è ligno oleagino, oleo tamèn, nò oleastri. Rogabat igit;
in Atheni- Epidaurij Athenienses, sibi permetterent oleam incidere, qui scilicet oleas illas sacer-
enses. rimas esse existimarent. Fertur etiam nusquam gentium nisi Athenis, illa tempestate
Damiæ & oleas fuisse. Athenienses se verò dixerunt concessuros, hac duntaxat lege, si quotan-
Auxesia & mulacra.
Olea tan- illi sacra Mineruæ vrbanæ & Erechtheo afferrent. Accepta conditione Epidaurij
tum Athe- quæ rogabant impetraverunt, & simulacra ex his oleis fabricata statuerunt: terraq;
nis esse di- sua fructu eis ferente, quo d conuerterat, Atheniensesbus persoluebant. Eo tempore atq;
cabantur. superiori, Aeginetæ Epidaurijs parebant tū in alijs, tū verò in litib; quas Aeginetæ in-
Simulacra ex oleis. ter se vel actores, vel rei illuc se cōferentes agebāt. Verùm ex eo tempore fabricatis na-
Chori mu- uib. nullo cōsilio vñi, ab Epidaurijs descierūt. Factiq; hostes, ac mari potiti, cùm alias
lierum Ae- clades inferebant, tum simulacra Damiæ & Auxesia surripuerunt: eaque asportata,
ginetarū. in regionis suæ mediterraneo loco statuerunt, cui nomé est Oeæ, viginti fermè pcul
Athenien- ab vrbe stadijs. Hoc in loco illis erectis, supplicabat sacrificijs atque iocabundis cho-
ses Aeginæ & denis viris vtrique deorum assignatis, qui choris pessent. Nā chori ne-
ad repeten- minē virūm nuncupabat, sed indigenas fœminas: q; ceremoniæ apud ipsos quoque
da simula- Epidaurios fuerant. Surreptis statuis, Epidaurij quod fuerant pacti Atheniēsibus, nò
era missi. soluebant: cuius rei cùm à nuncijs Atheniensium admonerent, reddidere rationem
Mutua A- cur iniurijs nò essent: Se enim quādiu apud se statuas habuissent, quod cōuentū erat
theniensi- exoluisse, eisdē iam viduatos nò debere exoluere, sed Aeginetas, qui illas haberent, à
um cades. quibus id exigi iubebant. Ad eas repetēdas Aeginā Athenienses misere. Aeginetæ ne-
gare quicquā negocij esse cum Athenienses. Post repetita simulacra, Athenienses aiunt triremem missam publicè cum ciuib; quibusdā: qui Aeginam cùm venissent,
Vxores simulacra, tanquā è suis lignis facta, conati fuerint suis sedibus emoliri vt asportarēt.
maritos
tepetates. Cumq; eo pacto eis potiri nequirēnt, circundatis funibus trahere tentasse. Sed dū
trahunt, tonitruum, & cum tonitruo terræmotū extitisse: eaque de re illos remiges,
qui trahebāt simulacra, ab his in amentiā esse cōuersos: & hoc morbo sese tanquā ho-
stes mutuò trucidasse, donec vñus ex oībus relictus est, qui ad Phalerū se recepit. A-
thenienses ita rem gestā esse memorant. Aeginetæ negant illos vñà cum naui veni-
se. Facilè enim se vñā nauim, atque adeò cōplusculas, etiāsi sibi nullæ fuisse naues,
fuisse, ppulsaturos: sed cū cōpluribus in ipsorū terrā inuasisse, se verò cessisse, nec pu-
gna nauali cōtendere voluisse: qui tñ planū facere nequeunt, an quia impares se esse
ad pugnandū agnoscerent, cesserint: an volentes permiserint illos facere quod fecer-
runt: Atheniēs quoque, quoniā nulli propugnatores obstarēt, egressos è nauib. ad
simulacra se cōuertisse: & cū ea è suis vestigijis amoliri nequirent, ita circundatis resti-
bus trahere conatos, donec tracta simulacra hoc quod iam dicā fecerint, id quod mihi
verisimile non fit. Aiunt enim illa procubuisse sibi in genua, atque ex eo tempore
semper genu nixa permanisse: Et hæc quidē Athenienses fecisse. Se verò, q; audirent
sibi bellū ab Atheniēsibus. illatum iri, pparasse Argiuos, vt sibi aduersus Atheniēs in
Aeginā digressi adessent auxilio: eosque cū latuissent hōstē in traijciendo ex Epidau-
ro in insulā, in Atheniēs, qui nihil pscissent, cū nauib. disclusos irruisse: & interea to-
nitruū ipsis terræmotumq; extitisse. Hæc ab Argiuis Aeginetisq; cōmemorant.
Atheniēs quoque cōfiterent, vñū oīnō è suis incolumē in Atticā reuertisse. Ceterū
Argui dicunt profligato ab ipsis Attico exercitu, vnum ex eis superstitem fuisse. At
Atheniēs diuinitū, pfligatum fuisse exercitū perhibet, sed ita vt ne ille quidē vñus
superfuerit, q; n perierit in hūc modū: Cūm Athenas se recepisset, cladēque renūcias-
set, vxores eorū q; aduersus Aeginā pfecti fuerat, indignè ferētes vnum ex oībus esse
reducē, circūfusas hoīem p̄hendisse, ac fibulis vestimentorū pupugisse, percōtātes sin-
gulas, vbi suis vir esset, atque hoc modo hunc fuisse cōfectum. Idque factū mulierū,
visum esse Atheniēsibus. ipsa clade tristius. In quas cū alia ratiōe aīaduertere nō posset,
Doricum vestimen- vestē illarū in Iadē mutauerūt. nā anteā Doridē vestē gerebat Atticæ fœminæ, simili-
rum. Corinthia vestis. mā Corinthiæ. Itaque mutauerūt in linea, ne fibulis vterēt, quanq; reuera si rōne vta

mur, nō Ias olim vestis fuit, sed Caïra, qm̄ oīs prisca vestis sc̄eminarū Græcarū eadem ^{Caïra ve-}
 erat q̄ nūc, quā Doridē appellamus. Prætereā Argui & Æginetæ idē adhuc factitāt,
 apud quorū vtrosq; mos est fibulas faciédi fescuplas q̄ tunc mēsura cōsueuerat : quas
 p̄cipuæ sc̄eminae eorū tēplis deorū cōsecreare solent, neq; aliud quicquā Atticum illuc
 afferre, neq; fictilia, sed ex ollis eius loci in posterum ibi potare. Eoq; cōtentioñis p̄-
 cessere Argiuæ atque Æginetæ mulieres cū Atticis, vt ad meā vsque atatē fibulas ge-
 stauerint, q̄ anteā grādiores. Odiorum principiū Æginetarū in Atheniēses hoc, quē-
 admodū cōmemoratum est, extitit. Cuius rei circa statuas gestæ, memoriā retinentes ^{Aeginetas}
 Æginetæ, libéter Thebanorū rogatu auxiliū tulere Bœotijs: Qui cū maritima Atti
 cæ vastarent, Atheniensesq; aduersus Æginā expeditionē inirent, aduenit è Delphis ^{rum in A-}
 oraculum, vt ab Æginetis lēdēdis triginta annos abstinerent, tricesimo anno cūm fa-
 num Æaco dicassent, bellum cum Æginetis inchoarent, ad votū eis re successura. Sin
 bellum cōtinuò inferrent, fore vt interea multa detrimenta acciperent & inferrent,
 sed ad extremū illos subigerent. Hoc oraculum ad se Athenienses allatū vbi audiēre,
 eatenus ei obtēperandum censuerunt, vt Æaco sanū dicarent, quod nunc in foro ex-
 tractū visitur: sed triginta annos nō tulerint, cūm audissent bello supersedendū esse
 aduersus Aeginetas, a qb; tñ indigna passi fuissent. Sed eis ad vlciscendū se parātib;, ^{Æaci fa-}
 Lacedæmonium factum extitit impedimento. Siquidem Lacedæmonij, auditō com-
 mēto Alcmæonidarum erga Pythiā, & q̄ egisset Pythiā in ipse s atq; Pisistratidas, du-
 plicem se iacturā fecisse animaduertebat: q̄ & suos hospites in patriā eiecssent, & nul-
 la sibi ex hoc facto grā ab Atheniensijs. haberet. Prætereā oraeulis vrgebanū, denun-
 ciantibus multa ipsijs & indigna ex Atheniensijs. futura, quorum antehac securi fuis-
 sent, p̄sertim ex eo, quod à Cleomene Spartā reuerso didicerat. Etenim Cleomenes po-
 titus est ex arce Atheniēsiū oraculis, q̄ à Pisistratidis prius possessa, cūm expellerent,
 relicta fuerat in tēplo. Ea Lacedæmonij vbi per Cleomenē accepēre, & animaduerte-
 rūt Atheniēses augescētes, nec ad ipsijs obtēperādū vlo modo esse animatos: p̄tereā
 genus Atticū quod sub tyrānis fuisse infirmū, & ad parendū prōptuin, nunc parta li-
 bertate ipsijs par existeret: hēc oia cōsiderantes, accersierunt Hippiā Pisistrati à Sigeo ^{Hippias at-}
 Hellespōti, quō Pisistratidē cōfugerat. Postquā Hippiā accersitus adfuit, accitis etiā ^{cerbitur à}
 aliorū sociorū nuncijs, ita Spartiatæ apud eos verba fecerē: Agnoscimus viri socij nos ^{Lacedæmo-}
 haud rectē egisse, q̄ emētitis oraculis inducti, viros qui erāt nostri in primis hospites,
 quiq; in aim inducebat p̄bere nobis Athenas obnoxias, è patria eiecssimus. Et cū hēc ^{nisi}
 fecerimus, tñ ingratō populo vrbē tradidimus: qui posteaq; p̄ nos liberatus est, nos,
 pariter ac regē nīm per dedecus detrimentumq; eiecit: & gloriā adeptus crescit. Ita-
 que didicerunt hoc ab eis maximē eorū finitimi Bœotij atq; Chalcidēses: fortassis etiā
 alijs idē discet, si peccauerit. Quare, quoniā in illis agendis peccauimus, nūc
 demus operā, vt illuc vnā vobiscum eentes, supplicium de illis sumamus. Hac em̄ de
 causa Hippiā & vos è sua quoque vrbe accersimus, vt publico cōsensu & cōmuni ex-
 ercitū reducentes hunc Athenas, reddamus ei quæ abstulimus: Hēc Spartiatæ. Qn̄ ^{Soficles or-}
 cūm alijs socij nō probarent, cumq; silentium agerent, Corinthius Soficles ita locu-
 tus est: sā cælum sub terra, ac terra superior cælo erit, hoīesque domiciliū in mari ha-
 bebunt, & pisces ibi habitabunt, vbi anteā habitarunt hoīes, postq; vos Lacedæmonij
 rebus pub. euersis, tyrānides in vrbes introducere conamini: quo nihil est in reb. hu-
 manis neq; iniustius, neq; magis mortiferū. Quod si bonū vobis videſ ciuitates subef ^{Tyrānidiū}
 se tyrānidē, ipsi vobis pricipes tyrānū cōstituite: atq; ita, vt alijs cōstituatis operā da- ^{incommo-}
 te. Nūc ipsi tyrānorū expertes, & ne id in Sparta cōtingat vehemētissimē cauētes, hoc
 in socios studiis efficere, q̄ si essetis vt nos sumus experti, meliorē (quā nūc facitis)
 de hac re diceretis sententiam. Nam Corinthiorum reipub. status hic fuit: Erat apud
 eos paucorum regimen, & hi qui Bacchiadæ vocantur, vrbem incolebāt, vltro citro-
 que inter se ē matrimonia contrahentes. Horum vni nomine Amphioni nata est fi- ^{Amphion.}
 lia clauda, cui nomen erat Labda: quam quoniā nemo Bacchiadarum ducere vole-
 bat,

bat, duxit Eetion Echecratis filio, natu Petreus, sed oriūdus à Lapithe ac Cenide. Qui cùm neq; ex hac muliere, neq; ex alia tolleret liberos, missus est Delphos, ad cōsulētum de prole. Eum introēuntē statim Pythia his versibus compellauit:

Eetion te nemo (licet sis tantus) honorat.

Conceptū pariet saxum graue Labda, monarchos

Qui cadet in ciues, emendabitque Corinthum.

Hoc oraculū quod Eetioni redditū est, cōdē tēdebat, quō alterum anteā Bacchiadis redditū, haud prius intellectū, quām hoc renunciatum est, in hæc verba:

Concipit in Petris aquila enixura leonem

Robustum, sœuum, genia & qui multa resoluet.

Hæc bene nunc animis versate Corinthia proles,

Qui colitis pulchram Pallēnē, altam quē Corinthum.

Labda
filius. Id oraculū cùm ad eā diē fuisset indeprehensū, simul atque ex hoc Eetionis patuit, eōdē vtrunq; pertinere, silentio suppressēre, aīo futurū Eetionis filiū extingueōdi. Et vt primū mulier enixa est, miserunt ē suo numero decē viros ad tribū, in qua habita- bat Eetion, q; puerū extinguerēt. Illi postq; Petrā peruenēre, & ad Eetionis atrū ac- cessere, puerū perunt. Labda cur venisse nr ignara, paternāque benevolētē causā ve- nisse eos rata, affert filiū, & in vnius eorū manū potrigit. Erat autē inter viā cōstitu- tum, vt qui primus eorū puerum cepisset, is humi illū allideret. Verūm diuinā quadā fortuna, puer ei viro cui à Labda traditus erat, arrisit. Quā rē illi cōsiderati miseratio subiit pueri occidendi. Sic misertus alteri tradidit, & ille tertio, atque ita deinceps p- matius traditus infans, per oēs decē transiit: ac nemine interimere volēte, rursus ma- tri est redditus. Illi egressi, atque ante ianuā stantes, alius alium incusabant, castiga- bantque, sed primū præcipue, qui ex cōuento nō fecisset, donec interieō tēporis spacio placitū est, vt rursus introgessi, oēs fierent participes cēdis, sed necesse erat ex Eetionis stirpe germinari Corintho perniciē. Nam Labda stans pro foribus, hæc oīa exaudiēbat. Eo quē metuens, ne illi immitata voluntate acceptum rursus puerū inte- rimerent, asportauit, & in mensura frumentaria oculuit, qui locus visus est minimē inuestigabilis, cùm sciret illos, si redirent ad inuestigandum puerum, oīa scrutaturos, vt & cōtigit. Nā introgessis & scrutantibus, vbi nō apparuit, visum est eis abeundū, atque iū a quibus missi essent dicendum, se cuncta quā illi mādassent perpetrasse, atque ita reuersi dixerunt. Post hæc Eetionis filio crescenti impositū est notmen Cyp- selo, ob periculum hoc quod deuitauerat in cypselā, id est, mensura frumentaria. Vbi in virilem adoleuit ætatem, consulenti oraculum Delphis, anceps est redditum, quo fretus, Corinthum aggressus occupauit. Oraculū autem hoc erat:

Vir locuples nostras hic qui descendit ad ædes

Cypselus Eetides, claræ rex esto Corinthi

Ipsē, & eo gnati, sed nulli deinde nepotes.

Periander.
Thrasiby-
lūs.
Spica-
rum dectrū-
catio. Et oraculū qđē hoc erat. Cypselus verò tyrānide potitus, talis extitit, vt Corinthio rū multos exegerit: multos pecunia, lōgē plurimos aīa priuauerit. Cui cùm triginta regnasset annos, bene vita defuncto succēsīt in tyrānide filius Periander, q; inter ini- tia mitius agebat q; pater: sed vbi per nuncios cōsuetudinē habuit cū Thrasibulo, Mi- leti tyrāno, multò magis q; pater crūctus effēctus est. Misso emī pōone, Thrasibulum interrogauit, qua ratiōe ipse reb; tutius cōstitutis, ciuitatē pulcherrimē gubernaret. Thrasibulus, eo q; à Periādro missus erat, extra oppidū educēto, igrēsus est rus quod- dā satū: & vna cū nuncio segetē interambulās, sciscitabāt hoīem de suo aduentū ē Co- rintho, detruncās atque abiiciens, vt quanque videbat spicā inter alias extantem, do- nec segerem formosissimam atque défissimā hunc in modū corruptit, prædiūmque illud perugatus, nullo verbo reddito præconem remisit. Reuersus Corinthū pēco, auido pēceptionis audiendæ Periandro, negauit sibi quipiam respondisse Thrasibu- lum, mirari, quōd se ad virum vesanum Periander misisset, & sua ipsius destruentein, expo-

exponitq; q ex Thrasybulo vidisset. Periander id Thrasybuli factum intelligens, atq; Epistola interpretans sibi ab illo præceptum, vt eminentissimos quoq; popularium interime Thrasibulū ad Periā
ret, tunc verò oēm in ciues leuitiā exercuit, interficiendo ac persequēdo, cōsummās drū extat
id quod à Cypselo fuerat omissum: adeò quidē, vt vno die vniuersas mulieres Corin apud Dio.
thias exuerit, propter Melissam vxorem suā. Nā cùm ad Thesprotos, q sunt ad flumē Laertium
Acherontē, misissent nuncios, sciscitatū mortuorum oraculum de hospitis deposito, in primo.
Melissa apparēs negauit se indicaturā aut dicturā, vbīnā depositum esset collocatum,
qñ ipsa algeret, quia nuda esset. Nihil em sibi pdesse vestes cum quibus sepulta fui-
set, vtpote nō cōcrematas. Cuius rei, quod vera loqueret, testimoniō foret quod Pe-
riader in frigidū furnū panes ingessisset. Hæc Periādro renunciata, ob illud argumen- In frigidū
tū fidē fecrē, q ipse cum Melissa q̄uis defuncta coierat. Itaq; statim post eum nunci- furnū pa-
um p̄ p̄conē edixit, vt oēs Corinthiæ mulieres ad Iunonis téplum pdirēt. Eò tanq; rere.
ad diē festum, q̄ ornatissimè poterant cùm issent mulieres, ille dispositis clam satelli- Periander
tibus, eas oēs sine discriminē exuit, ingenuas pariter & ancillas, atq; eas vestes ad fo- cū defun-
ueā cōportatas Melissam precādo cremauit. Hæc vbi fecit, & nuncios iterū eosdē mi- cta concu-
sit, tunc ei Melissæ idolū, hoc est, inanis imago, exposuit, vbīnā depositū hospitis col- Corinthis
locasset. Talis est tyrannis, Lacedæmonij, & tale opus. Eoquē nos Corinthios cū ma- mulieres
gnā admiratio cepit, simul atque vidimus vos accersisse Hippiā: tū verò maior nunc denudat.
dū ista dicitis. Propterea deos Græcorum inuocatos testamur apud vos, ne velitis ty- Hippiæ re-
rāides in ciuitatib; cōstituere, quas nō extinguitis, sed excitatis præter equitatē, dū spolium &
Hippiā reducitis, in quo scitote Corinthios vobis nō assensuros: Hæc Sosicles Corin- reditus.
thiorū legat. Quin excipiēs Hippias, eosdē quos ille deos inuocādo dixit, cùm cæte-
ros, tū pr̄cipuē Corinthios desideraturos Pisistratidas, dū venissent dies qb; expiare
se ab Atheniēsib; nequirēt. Haecenus r̄ndit Hippias, qm̄ oracula illa ipse præ ceteris
notā haberet. Cæteri socij, q̄ antea silentiū tenerant, audito Sosicle, liberius pro se
q̄sq; in vocē erūpētes, accedere sentētiæ Corinthiorū, obtestarique Lacedæmonios,
ne qd agerēt noui aduersus Græcā ciuitatē. Ita ab ea re cessatū est. Hippias illinc p-
fectus, offerēte ei Amynta Macedone Anthemūtē, & Thessalis Iolcō, neutrū accipe- Sigeum.
re voluit, sed rursus ad Sigeū cōcessit, quod armis Pisistratus à Mitylenæis eripuerat. Amyntas.
Eoquē capto, tyrānū ibi cōstituit Hegestratū filiū, nothū ex muliere Argia, qui tñ, Hegestra-
q̄ à Pisistrato acceperat, nō tenuit sine prælio. Nā dū inter Mitylenæos ac Atheniēses Iliensis
pugnatū est, hos ex oppido Achilleo, illos è Sigeo, pdeentes, hos repetētes regionē, ager.
illos refellētes hac ratione, q̄ dicerent nihilo plus iuris esse Aēlib; in agrū Iliensem,
q̄ sibi ac cæteris Græcis, qui Menelao in raptu Helenes operā nauassent. His assiduē
bellātib; cùm alia in plijs gesta sunt, tū illud, quod Alcæus poëta in prælio, quod col-
latis signis gerebat, vincētib; Atheniēsib; ipse quidē fugæ fē mādans euasit: sed armis
eius potiti sunt Athenienses, q̄ apud téplum Mineruæ in Sigeo suspenderunt. Hanc
rem Alcæus carmini mandās, in Mitylenē reposuit, indicans Menalippo fodali suā ca Alcæus.
lamicitatē. Mitylenæos tñ atque Atheniēses reduxit in gratiā Periāder Cypseli, qui de- poëta.
lectus arbiter, ita eos recōciliauit, vt vtrique ea colerent q̄ haberēt. Atque hoc modo
Sigeum factum est Atheniēsium. Hippias, posteaquā Lacedæmonie in Asiā abiit, cun fodali.
Cæta agitabat insimulādo Atheniēses apud Artaphernē: atque oēm operā dādo, vt A- Athenien-
thenæ in illius ac Darij venirēt potestatē. Quæ agirantē Hippiā cùm accepissent A- ses nuncij
mittunt Sardis nuncios, ad dissuadendum Persis fidē habere exulibus A- ad Artapher-
theniensibus. Sed Artaphernes iubere, Athenienses (si salui esse vellent) rursus Hip- nis ad A-
piā reciperen. Atheniēses eā cōditionem recusare, & malle professi esse Persarum ho- thenienses
stes. Dum ita apud Persas insimulantur, atque ita animati sunt Atheniēses eam con responsio.
ditionem recusare, hoc interim tempore Milesius Aristagoras à Cleomene Lacedæ- Persarum
monio reiectus è Sparta, Athenas venit. Nam ea vrbs inter cæteras præpollebat. Ad bellica ar-
quam ciuitatem vbi venit Aristagoras, eadem quæ in Sparta commemorauit de cō- ma.
modis q̄ essent in Asia, de quæ Persico bello, quod neque scutum neque lanceā in vsu
habet.